[image: image1.png]

ПРАВИТЕЛЬСТВО  САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

МИНИСТЕРСТВО  ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ПРИКАЗ

«16» февраля 2012 г.                     г. Саратов                                   № 140
О Плане мероприятий

министерства здравоохранения Саратовской области

по реализации антикоррупционной политики

на 2012 - 2014 годы
Во исполнение Законов Саратовской области от 29 декабря 2006 года № 155-ЗСО «О противодействии коррупции в Саратовской области», от 31 мая 2011 года № 55-ЗСО «Кодекс этики и служебного поведения государственных гражданских служащих Саратовской области», распоряжения Правительства Саратовской области от 10 февраля 2012 года №54-Пр «О Плане мероприятий органов исполнительной власти Саратовской области по реализации антикоррупционной политики на 2012 - 2014 годы»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий министерства здравоохранения Саратовской области по реализации антикоррупционной политики на 2012 - 2014 годы согласно приложению № 1.
2. Назначить ответственным лицом за осуществление функций по содействию предупреждению коррупционных правонарушений в министерстве здравоохранения области и подведомственных учреждениях и за выполнение Плана мероприятий министерства здравоохранения Саратовской области по реализации антикоррупционной политики на 2012 - 2014 годы первого заместителя министра здравоохранения С.А.Прохорова.

3. Утвердить регламент деятельности лица, ответственного за осуществление функций по содействию предупреждению коррупционных правонарушений в министерстве здравоохранения области и подведомственных учреждениях и за выполнение Плана мероприятий министерства здравоохранения Саратовской области по реализации антикоррупционной политики на 2012 - 2014 годы, согласно приложению № 2.
4. Руководителям структурных подразделений министерства обеспечить предоставление отчета и аналитической справки об исполнении Плана мероприятий министерства здравоохранения Саратовской области по реализации антикоррупционной политики на 2012 - 2014 годы в соответствии с приложением № 1 в отдел стратегического планирования, целевых программ, мониторинга национального проекта и модернизации здравоохранения министерства по электронной почте: DubrovinaIV@sarаtov.gov.ru и на бумажном носителе нарастающим итогом в сроки - до 15 июня и до 15 декабря отчетного года.
5. Признать утратившими силу приказы министерства здравоохранения области от 30.09.2010 г. № 1024/1 «О реализации антикоррупционной политики в 2010 - 2011 гг.» и от 24.10.2011 г. № 1636 «О внесении изменений в приказ министерства здравоохранения области от 30.09.2010 г. № 1024/1 «О реализации антикоррупционной политики в 2010 - 2011 гг.».
6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на первого заместителя министра здравоохранения С.А.Прохорова.

Министр

            Л.В.Твердохлеб
Согласовано:

Первый заместитель министра                                                    С.А.Прохоров

Заместитель министра                                                               Е.Д.Маринченко

Заместитель министра по экономике и финансам                       Н.В.Гуртовая

Заместитель министра – начальник управления

по охране материнства и детства                                                  Е.И.Ермолаева

Заместитель министра                                                                   Ж.А.Никулина

Председатель комитета организации медицинской

помощи взрослому населению                                                      Е.Б.Куренкова

Начальник отдела правового обеспечения                                  Е.Б.Дорофеева

Кедрова  Ю.В.

51-24-94
Приложение № 2

к приказу МЗ области «___»_________ 2012 г. № _____
Регламент

деятельности лица, ответственного за осуществление функций
по содействию предупреждению коррупционных правонарушений
в министерстве здравоохранения области и подведомственных
учреждениях и за выполнение Плана мероприятий министерства
здравоохранения Саратовской области по реализации
антикоррупционной политики на 2012 - 2014 годы
Общие положения
Лицо, ответственное за осуществление функций по содействию предупреждению коррупционных правонарушений в министерстве здравоохранения области и подведомственных учреждениях и за выполнение Плана мероприятий министерства здравоохранения Саратовской области по реализации антикоррупционной политики на 2012 - 2014 годы (далее – ответственное лицо), назначается в целях осуществления функций по содействию предупреждению коррупционных правонарушений и организации исполнения Плана мероприятий министерства здравоохранения Саратовской области по реализации антикоррупционной политики на 2012 - 2014 годы.

Правовыми нормами, регулирующими обязанности, является Закон Саратовской области «О противодействии коррупции в Саратовской области».
Ответственное лицо осуществляет свои функции в соответствии с регламентом и подчиняется в своей деятельности министру здравоохранения области (далее – министр).

Обязанности по осуществлению функций содействия предупреждению коррупционных правонарушений и организации исполнения Плана мероприятий министерства здравоохранения Саратовской области по реализации антикоррупционной политики на 2012 - 2014 годы возлагаются на ответственное лицо министром.
Обязанности:
1. Организует подготовку отчета и аналитической справки об исполнении Плана мероприятий министерства здравоохранения Саратовской области по реализации антикоррупционной политики на 2012 - 2014 годы в отдел по противодействию коррупции при Правительстве области в установленные сроки.
2. Организует подготовку материалов для ежегодного отчета министру о проводимой работе по предупреждению коррупционных правонарушений среди государственных служащих и специалистов подведомственных учреждений, обсуждение его на итоговой годовой коллегии министерства.
3. По поручению министра участвует и осуществляет проверки обращений юридических и физических лиц на неправомерные действия должностных лиц.
4. Проводит анализ должностных правонарушений. По результатам отчетного периода представляет информацию министру.
5. Организует учет и обобщение информации о поступивших представлениях правоохранительных органов, частных определениях судебных органов о причинах и условиях совершения должностных правонарушений коррупционной направленности со стороны государственных служащих.
6. Организует проверку исполнения административных регламентов по предоставлению государственных услуг и осуществлению государственных функций. Представляет руководству информацию о фактах нарушений данных регламентов и вносит предложения по их совершенствованию.
7. При выявлении нарушений коррупционной направленности, совершенных государственными служащими, сотрудниками подведомственных учреждений, вносит предложения министру о принятии мер, в том числе о направлении материалов в правоохранительные органы.
8. Организует деятельность по систематическому обновлению материалов на специальных информационных стендах в подведомственных учреждениях; проведению мониторинга и анализа обращений граждан, поступивших в подведомственные учреждения и министерство, на предмет наличия в них информации о фактах коррупции со стороны руководителей и специалистов подведомственных учреждений, государственных гражданских служащих; мониторинга статей в средствах массовой информации о фактах нарушения законодательства в системе здравоохранения области.
9. Организует изучение опыта реализации мер антикоррупционной политики в других министерствах, ведомствах. Вносит предложения министру о внедрении передового опыта работы в деятельность министерства и подведомственных учреждений.
10. Организует, в случае необходимости, привлечение специалистов министерства к проведению антикоррупционной экспертизы правовых актов, осуществляемой специально уполномоченным органом по противодействию коррупции.
11. Взаимодействует по вопросам предупреждения коррупционных правонарушений с отделом по противодействию коррупции при Правительстве области, правоохранительными органами.
12. Назначает секретаря постоянной рабочей группы по вопросам реализации антикоррупционной политики, который ведет документацию, связанную с деятельностью рабочей группы по вопросам реализации антикоррупционной политики.
Права:
Лицо, ответственное за осуществление функций по содействию предупреждению коррупционных правонарушений в министерстве здравоохранения области и подведомственных учреждениях и за выполнение Плана мероприятий министерства здравоохранения Саратовской области по реализации антикоррупционной политики на 2012 - 2014 годы, имеет право:

1. Участвовать в комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных служащих и урегулированию конфликта интересов.
2. Участвовать в проверках структурных подразделений министерства на предмет разработки нормативных правовых актов, распределения и расходования финансовых средств областного бюджета с целью осуществления мер антикоррупционной политики.
3. Вносить предложения о проведении опросов государственных служащих, юридических и  физических лиц по вопросам реализации мер антикоррупционной политики. Участвовать в обработке материалов опросов и подготовке предложений руководству по устранению выявленных фактов коррупционной направленности.
4. Запрашивать и получать от структурных подразделений министерства информацию о реализации Плана мероприятий министерства здравоохранения Саратовской области по реализации антикоррупционной политики на 2012 - 2014 годы.
5. Участвовать в подготовке материалов для рассмотрения на коллегиях, совещаниях министерства вопросов реализации мер антикоррупционной политики и Плана мероприятий министерства здравоохранения Саратовской области по реализации антикоррупционной политики на 2012 - 2014 годы.
6. Вносить предложения руководству о проведении антикоррупционной экспертизы правовых актов и их проектов, разрабатываемых в министерстве.
7. Вносить предложения руководству о проведении служебных проверок по должностным нарушениям, допущенным руководителями и специалистами подведомственных учреждений и государственными служащими, принимать участие в их проведении.